regem; ita illa trepidat, ut dederit regi oppida, villas, regiones pro sexcentis florenis millibus, ut a sua majestate defendatur, quæ præter defensionem promisit quoque, quod velit Livoniæ confessionis Augustanæ fidem sua potentia custodire. Unus ex quatuor episcopis Livoniam prodidit Moschovitæ, qui una cum exercitu profugiens, factus erat in ea gente primus in religione, at non multo post in vincula coniectus est tanquam proditor, cui minime fidunt. Tota Prussia totaque Polonia minor in retinenda confessione Augustana constantem se præbet, quod affirmo, sola ea pars, quæ prope Cracoviam est, d. a Lasco¹ sequitur, cum tamen non desint sectarii quoque. Pestis grassatur non modo in majore Polonia illic prope Cracoviam, sed non nihil in Lituania atque in aliquibus Prussiæ locis, et profecto metuendum est, ne fiat atrocior, nisi a magnis frigoribus comprimat.

Audieram, d. a Lasco traxisse in suam sententiam fere omnes Valdensium aut Picardorum seu Bohemorum ecclesias, quarum ducatus Prussiæ habet quattuor, Polonia vero minor multo plures, sed veritas est, quod fuerint valde tentatæ atque oppugnatæ, et quod tandem constantes manserint, quod affirmo; vidi enim et multæ ad me legatos miserunt.

Osii² episcopi Varmiensis ecclesia et diocesis est hic in finibus. Abest enim vix diei itinere, multi in ea sunt insolentes, multi bene sentientes, Elbingenses imprimis, qui me amanter susceptum per terram Varmiensem conduxerunt, servaruntque ab injuria; non desum hic meo officio spargens scilicet, quidquid possum librorum.

Spero, me discessurum hinc Februario mense ac Martio domi futurum, si Dominus voluerit, spero me apportaturum non pauca, quæ cum Vestra Illustrissima Celsitudine reverenter communicem, neque attinet ea scribere nunc; tametsi sperem litteras tuto perferendas. Mea negotia conficiam (ut spero) non infeliciter. Quin ex me cum illustrissimo palatino Vilmense³, qui ad me de nuptiis scripserat, agam omnino aliquid ex me, inquam, et curabo de illustrissimi d. Bipontini nepote dextre servata ejus existimatione, saltem potero certissima renuntiare. Rex Poloniæ non videtur ad Cæsarem ac-

*

1 S. br. n. 44.

2 S. br. n. 76.

3 Radzivil, s. br. n. 87.

cessurus; hæret enim in sua Lituania; sed archiepiscopum Gnesnensem, olim vicecancellarium, legatum ad suam Majestatem destinavit, quasi acturum de bonis reginæ mortuæ, quæ sunt in regno Neapolitano, sed revera ut vias inveniat, quibus futura comitia regni Poloniæ impediuntur, sperabatur enim ex illis reformatio.

Erant futuræ nuptiæ inter regem Daniæ¹ et Cæsaris filiam, de quibus ante decem dies in conventu Mariæburgensi hic admodum prope actum fuit, sed propterea turbatæ ac prorsus impeditæ fuere, quod Danus rex noluerit Cæsaris filiæ papismum, ut apud se retineret una cum missa, permittere, sancte fecit, laudanda constantia.

Urgente doctore Aurifabro, mortuo, missus fuerat ad d. Brentium libellus germanice magistri Fogelii² contra Merlinum, qui Turingæ excuderetur, continens nimirum Osiandri causam, multi hic ex præcipuis, d. cancellarius imprimis me rogavit, ut scriberem, nisi admodum necessarius videatur liber, qui in lucem hoc tempore edatur, ne edatur, ne majores turbæ concitentur, quos certe Aurifaber minime videbatur metuere. Vestra Illustrissima Celsitudo agat cum d. Brentio, ut videtur, prudens est, non faciet, quod non opus fuerit. Commendo me eidem Illustrissimæ Celsitudini Vestræ reverenter. Pater celestis augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Regiomonti postridie natalis Domini MDLX.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ observantissimus

Vergerius.

*

1 König von Dänemark war Friedrich II von 1559 bis 1588. Die heirath mit einer tochter Ferdinands kam nicht zu stande.

2 Matthäus Vogel, geb. 7 September 1519 in Nürnberg, prediger in Nürnberg; wegen des interims flüchtete er sich nach Preußen und wurde professor in Königsberg; 12 jahre lehrte er dort mit großem erfolg, dann zwangen ihn die osiandrischen streitigkeiten, Preußen zu verlassen; herzog Christoph nahm ihn freundlich auf und übertrug ihm die pfarrstelle von Hornberg; er starb 3 December 1591 als abt von Alpirsbach. Die hier angeführte schrift führt den titel: Dialogus von der rechtfertigung deß glaubens samt einem bedencken von dem zwispalt über solchen artikul und antwort auf d. Johann Mörllins send-brieff und apologiam. S. Fischlin, mem. I, 64 ff.

1560.

90.

Verger an herzog Christoph.

Ohne ort und datum; muß ende April 1560 geschrieben sein, da der brief 4 Mai in Wildbad präsentirt wurde.

Kündigt seine baldige ankunft in Württemberg an.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Sum in via rediens ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram (per Dei gratiam) spero autem, me non inane neque infructuosum pro evangelio iter fecisse. Fero enim non levia negotia mihi ab ipso met Polonorum rege¹ demandata una cum suæ majestatis ad Vestram Celsitudinem litteris non modo illustrissimi palatini Vilmensis², cujus habeo mecum eundem legatum³, qui proxima superiore æstate in Germaniam venerat cum mandatis et muneribus ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem, quin habeo illustrissimi quoque ducis Prusisæ legatum. Has præmitto per equitem Vinariam usque, unde, ut spero, mittentur. Ego non possum celerare non modo propter impedimenta⁴, quæ mecum veho homo senex, sed quia habeo ad quosdam illustrissimos Germaniæ principes ab eodem serenissimo Polonorum rege mandata. Commendo me Illustrissimæ Celsitudini Vestræ reverenter. Pater cœlestis augeat illi et toti sanctæ familiæ suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Ejusdem Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor ex animo
Vergerius.

91.

Verger an herzog Christoph.

Ohne datum und ort; muß anfangs Mai 1560 geschrieben sein, da er im Mai in Wildbad präsentirt wurde.

Verger bittet um eine empfehlung für seinen neffen Aurelius an den könig von Böhmen, damit er in Wien studieren könne.

*

1 S. br. n. 87.

2 S. br. n. 47. Verger war bei Radzivil in Wilna gewesen.

3 Balthasar Lewald.

4 Verger brachte dem herzog bedeutende geschenke mit, s. br. 93.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Habeo inter alios nepotes ex mea familia unum, cui nomen Aurelio¹; is est juris civilis studiosus fuitque eorum studiorum causa Paduæ aliquamdiu, sed cum propter verbum Dei, cui est addictus, fuerit in carcerem conjectus multaue illic passus, lata est demum sententia contra eum, ne in aliqua schola aut academia, quæ Romanæ ecclesiæ doctrinam non complecteretur, studiis operam daret (metuebant enim inquisitores, ne recta ad me veniret Tubingam) addita pœna, quod si ad scholam Lutheranam (ut appellant) venisset, tunc deberet incurrere in perpetuum exilium a tota Venetorum ditione et confiscationem bonorum. Quare cuperet idem meus nepos Aurelius, quamdiu posset et patriæ libertatem et bona sibi conservare, paratus tamen omnia amittere, potius quam in alia religione vivere, quam in evangelica; jam, si nollit in Italia permanere, nullibi posset commodius suis studiis operam dare, quam Viennæ Austriæ; nam neque exilium neque confiscationem bonorum incurreret, si illic studeret. Quapropter supplico Illustrissimæ Celsitudini Vestræ, ut eum serenissimo Bohemiæ regi dignetur commendare; quamvis enim nepos meus adhuc habeat, unde sibi vestes et libros comparet, non habet tamen, unde se extra suam patriam sustentet, cum in sua captivitate magnam partem sui patrimonii consumpserit. Quare opus haberet, ut duobus aut tribus annis stipendio aliquo in gymnasio Viennensi aleretur atque sustentaretur. Nam hoc spatio temporis peracto sperat, se posse sumere doctoratus insignia, et suæ regiæ dignitati servitutum (si opus habuerit). Collegia illa, quæ Viennæ sunt, non libenter intraret, qui enim nobilis est et jam proximus doctoratui, aliam vitam aliamque studiorum rationem sequi debet. Oro æternum patrem domini nostri Jesu Christi, ut tum Illustrissimam Celsitudinem Vestram, tum serenissimam ejus dignitatem regiam suo spiritu permoveat ad succurrendum huic meo nepoti, qui multas ærumnas propter evangelium passus est.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ obsequentissimus

Vergerius.

*

1 Vgl. n. 5. 42. 92.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 10 Mai 1560.

Schickt das glaubensbekenntniß des grafen Julius von Thiene und erneuert die bitte um verwendung für seinen neffen Aurelius.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime !

Accepi reverenter Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis litteras, quæ duo capita continebant, alterum erat de legato gallico ¹, quem illa putat simulare, quod nostræ religioni bene velit, alterum de confessione fidei, quam d. comes Julius a Thiene ² Illustrissimæ Celsitudini Vestræ exhibuit. Quod ad primum, nihil est quod respondeam; cedo, non putassem, homines esse tam malos; væ illi, si simulat in re tanta, adhuc volo sperare aliquid boni. Ipsa autem dies veritatem manifestabit, an revera iste simulet. Quod ad confessionem attinet, mitto exemplum; dixerat tunc Vestra Illustrissima Dominatio, eam non sibi displicere ³ (considerata qualitate personæ). Est enim indocti hominis confessio, sed discerni potest, eum a Vestra confessione non abhorrere. Hanc certe multi exules partim Itali, partim Galli, qui diu Genevæ substiterunt, libenter acciperent atque inde abirent (ut audio ex litteris d. comitis). Esset agendum cum illis peculiariter, facie ad faciem, et eorum sententiam diligenter exquirere. Quis scit, si Dominus per hoc medium velit nobis concedere illam concordiam in ecclesiis, quam optamus. Dignetur Vestra Celsitudo cogitare et orare, cum sit negotium Christi.

Nuper in Thermis ferinis supplicavi aliquid pro uno ex meis nepotibus ³, et Vestra Illustrissima Celsitudo dignata est, mihi clementer respondere, ut darem sibi ea de re memoriale, quod nunc tandem mitto. Utinam ea primo quoque tempore ad serenissimum Bohemiæ regem ³ mittat atque intercedat aliqua efficaciore verborum forma, ne neget, quod petitur. Quod per Christum rogo. Commendo me reverenter Vestræ Illustrissimæ Celsitudini, Deus illi adsit suo spiritu. Ego domi libenter manens saltem precibus do operam, ut

*

1 Marillac, mit dem Verger in Lauingen zusammengetroffen war. S. br. n. 79 und 80.

2 S. br. n. 36.

3 S. br. n. 91.

possim causam Christi juvare, etsi non desint alii labores.

Tubingæ die X Maii anno MDLX.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ observantissimus

Vergerius.

a *Eigenhändige entschliessung des herzogs: »soll ime geantworttet werden, wie hiebey ich es decretiert hab.«*

b *»Er schreibe selbst dem kunig in Behem, schickhe mir die brief, will ich darneben ir kuniglich wurden auch in meliori forma schreiben.«*
S. br. 91.

92 a.

Confessio generosi comitis d. Julii a Thiene Vicentini.

Credo, quod confessio Augustana et confessio illustrissimi domini ducis Vuirtembergensis contineat bonam et sanam doctrinam; dico iterum, quod, in quantum se extendit mea intelligentia, habeo illam pro doctrina sana et bona. Quantum autem attinet ad articulum eucharistiæ, audieram, quod in his ecclesiis tenebatur, quod corpus Christi veniret ad includendum se intus in illo pane; ideo ut satisfacerem meæ conscientiæ, volui clare loqui atque addere, quod ego illud non credebam, sed quod credebam, me manducare in cœna dentibus fidei et spiritus verum corpus filii Dei, nati in mundo, mortui in cruce et resuscitati pro me, et bibere suum sanguinem, sed de modo, quo manducarem corpus Christi et biberem ejus sanguinem, quod nesciebam, sed me ita credere, quia Christus mihi dixit, quod comedo corpus et bibo sanguinem ejus.

Nunc autem addo amplius et me declaro, dico enim, me credere, quod qui comedit panem et bibit vinum in cœna, non comedit neque sumit nuda tantum signa, sed ut dixi. Hæc est summa meæ confessionis et fidei, paratusque sum doceri et acceptare, si quis melius me docuerit.

Darunter von des herzogs hand: *»eye ist nit lucida und clar, daromben er auch nit lenger in meinem landt beleiben wellen.«*

93.

Nicolaus Radzivil an herzog Christoph.

Wilna 4 März 1560.

Präsentirt Wildbad 15 Mai 1560.

Empfiehl einige Polen, welche der studien halber Tübingen besuchen wollen; die polnische heirath.

Schon gedruckt bei Moser, neues patriotisches archiv II, 48 ff.

Illustrissime et Excellentissime Princeps et Domine Domine cum observantia Colendissime!

Commendo addicta studia et officia mea ¹ ac omne genus observantiae in Illustrissimae Celsitudinis Vestrae singularem gratiam et benevolentiam. Cum hic esset apud me reverendissimus et clarissimus vir d. Petrus Paulus Vergerius, Illustrissimae Celsitudinis Vestrae alumnus et consiliarius, non satis a me dici potest, quam suavis quamque jucunda mihi cum illo fuit consuetudo, qui me colloquiis suis non minus disertis quam sapientibus de reipublicae deque religionis statu per Germaniam ac per alia regna et provincias in dies magis ac magis informabat; novit enim ejus generis permulta, usu didicit ac etiamnum discit plurima, faciem ecclesiarum tam praesentium quam paulo superiorum temporum si quisquam alius a propinquo inspexit, et non interfuit modo, sed et praefuit negotiis et certaminibus his, quae fatali quadam necessitate in haec nostra tempora de re omnium maxima et maximi momenti inciderunt; quae tametsi non usque adeo longum neque diuturnum explent aut constituunt saeculum, tamen magna est in his paucis annis religionis et reipublicae in universo terrarum orbe mutatio; quae res equidem nobis est et esse debet magnae consolationi, orbem Christianum, maxime vero ecclesiam quamquam duriter concuti et conquassari, tamen veritatem et lucem magis ac magis in dies in mentibus hominum accendi, et erumpere flammam ignis caelestis, profigari tenebras superstitionum, et paparum infinitas idolomanias proteri; idque praesidio, defensione et patrocinio illustrissimorum principum Germaniae, nutriciorum ecclesiae Dei, qui huic Lazaro pleno morbis et ulceribus ante fores divitum et praepotentum paparum et pontificum multis saeculis jacenti hospitium praebuerunt; inter quos cum Illustrissimam Celsitudinem Vestram non ultimas neque medias, sed facile primas partes obtinere intelligerem cum saepe ante alias, tum praecipue nunc ex clarissimo d. Petro Paulo Vergerio, dici nequit, Illustrissime Prin-

*

1 S. br. 47. Unter demselben datum hatte auch k. Sigismund wegen der gleichen angelegenheit an herzog Christoph geschrieben, s. neues patriotisches archiv von Moser II, 45 f.

ceps, quanto studio quantave veneratione et observantia in nomen Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ ferar. In ea tamen declaranda longus esse nolo, verum eas partes ad eundem d. Vergerium re-
lego, qui mihi mea sponte in observantiam nominis Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ ferenti calcar addidit, incendit et inflammavit; ineundæ autem amplioris gratiæ et testandæ qualiscunque obser-
vantiam meæ in Illustrissimam Celsitudinem Vestram, mitto illi un-
garicum currum (Kotczy vulgo vocant) una cum quatuor equis, ad
preferendos labores et magna celeritate itinera conficienda maxime
idoneos, mitto et hominem Scytam seu Tartarum servum et man-
cipium etc. Ceterum spectabilis et magnificus d. Eustachius Wolo-
witz, consiliarius et marschalkus majestatis regiæ in Mohilow et
Miednyki capitaneus, cum intelligeret litterarum et pietatis studia
in schola Tubingensi Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ florere, mittit
eo nepotes et consanguineos suos: Joannem et Josephum Wolowitz,
Joannem et Petrum Wiesiolowski et Corsacum Polocznanin, quibus
se alii duo majores natu et jam grandiusculi adjunxerunt Stanislaus
Rmitha et Fredericus Skumin, marschalkorum et consiliariorum
majestatis regiæ filii, honestissimo loco in claris familiis nobilitatis
Lituanicæ nati, ut scilicet istic virtutem et studia litterarum ca-
pessant, linguam utramque Latinam et Germanicam usu discant, im-
primis vero ut a teneris sinceram religionem et pietatem Christianam
tamquam cum lacte imbibant, quo in posterum utiles, frugi et salutare
cives hujus reipublicæ esse possint. His est in præceptorem et in-
spectorem adjunctus Georgius Zaboloccki, vir bonus, pius et non in-
eruditus; istos itaque omnes Illustrissimæ Celsitudini Vestræ ita
commendo, ita in tutelam et patrocinium do, ut neque fide nec
diligentia possim majore. Intercedit enim mihi cum patribus et amicis
istorum non solum amicitia, sed et arctior familiarque benevolentiam
usus et consuetudo, ac isti forte sola benignitate, tutela et patro-
cinio Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ contenti erunt. Sed Martinus,
advocati Kawnensis filius, qui una cum his et cum d. Vergerio
istic proficiscitur, beneficentia et liberalitate si non in toto, saltem
in parte Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ indigebit, quem etiam illi
commendo; quidquid autem in istum, sicut et in illos benignitatis
et beneficii sui contulerit, pertinebit hoc ad gloriam Dei et ecclesiæ
Dei salutem, olim per istos in his nostris septentrionalibus regioni-
bus promovendam et propagandam, pertinebit ad laudem, ad gloriam et

celebritatem nominis Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ, tamquam singularis præcipui et eximii ecclesiæ Dei, litterarum et pietatis nutricii, patroni et defensoris.

Inter hæc autem privata, domestica et scholastica negotia comendo et alia duo civilia et politica magni momenti ad gloriam Dei et ad tranquillitatem reipublicæ magnopere pertinentia, causam scilicet nuptiarum serenissimarum Poloniæ infantum¹, deinde causam feudi ducatus Prussiæ, quæ non minus ad ipsum illustrissimum Prussiæ ducem, quam ad majestatem regiam, dominum meum clementissimum, pertinet. Non est autem opus de singulis his materiis longa scriptio, quandoquidem dominus Vergerius coram latius, fusius et disertius Illustrissimæ Celsitudini Vestræ explicabit, quem una cum hoc servitore meo Balthasaro Lehwaldt auctoritate, promotione et consilio suo juvare dignabitur, ut illa quidem tanto citius ad effectum perducatur, ista vero ita tractetur, ita alto sapientique consilio illius ac auctoritate moderetur, ne quid inde ad rempublicam et ad communem tranquillitatem perturbandam redundare possit detrimenti. Quod restat, oro dominum Deum, quo Illustrissimæ Celsitudini Vestræ diurnam incolumitatem esse velit et omnium bonarum felicitatum participem faciat. Datæ Vilmæ IIII Martii anno Domini MDLX.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor observantissimus
 Nicolaus Radzivil
 manu sua.

93 a.

Herzog Christoph an Nikolaus Radzivil.

Stuttgart 20 Juni 1560.

Antwort auf n. 93.

Abgeschrieben aus Moser, neues patriotisches archiv II, 54.

Die minute auf dem k. archiv in Stuttgart.

Illustris princeps et amice nobis dilecte!

Etsi antea sæpenumero audiverimus et ex multis indiciis cognoverimus, quo animo quantaque pietate Vestra Dilectio veram et sinceram doctrinam religionis amplectatur, tamen nunc clarior ex Vestræ

*

1 S. br. n. 87.

Dilectionis litteris ad nos scriptis eximium quendam et ardentem principemque christiano dignissimum zelum perspeximus. Hunc enim Vestra Dilectio valde illustri argumento testatum facit, dum magnopere gaudet et ex animo gratulatur nostris et aliorum principum ecclesiis, quod in illis sonat sincera prædicatio verbi Dei, ab infinitis superstitionibus repurgati, ingenti ac ineffabili Dei beneficio, quem precamur, ut lucem verbi sui apud nos exstingui non sinat ac Vestram Dilectionem sicut hactenus spiritu suo regat, ut omni conatu et studio idem verbum Dei in regno Poloniæ promoveat, quo radii divinæ lucis passim nunc accensi et clare micantes etiam in illis septentrionalibus regionibus spargantur ad gloriam sanctissimi nominis Dei et multorum miserorum hominum adhuc in tenebris versantium salutem. Nos quidquid operæ hactenus in fovenda ecclesia Christi et dilatando verbo Dei præstitimus, id divina assistente gratia usque ad extremum spiritum præstabimus. Hoc enim officium et hunc cultum præ ceteris omnibus Deo nos debere agnoscimus, ut omnes nostros conatus ad juvandam veram ecclesiam filii Dei pro virili nostra conferamus.

Porro honoraria illa munera, quibus nos et duos nostros filios Dilectio Vestra honoravit, currus videlicet Ungaricus, equi celeres et servus Tartarus (qui tamen in itinere e vita excessit) nobis fuerunt gratissima, non solum ob novitatem et raritatem apud nos, sed multo magis, quia profecta sunt a Vestra Dilectione, nobis ob pietatis ardens studium aliarumque virtutum ornamenta carissima. Itaque Vestræ Dilectioni amicissimas et studiosissimas gratias agimus ac ita ferente occasione promptissima remuneratione nos gratos testabimur, omnibus, quibuscumque poterimus, modis declaraturi, Vestram Dilectionem a nobis singulariter amari, donaque illa nobis non vulgariter grata acceptaque fuisse. In præsentia pro grati animi testimonio mittimus Dilectioni Vestræ duos equos, duas bombardas, gladium venatorium, cornu venatorium, ense ad apros jugulandos aptum, duo ferra, quæ venabulis præfiguntur et cultrum venatorium, quæ arma omnia more in his regionibus consueto gestari atque in re venatoria usurpari solent.

Ceterum quantum ad nobiles adolescentes Polonos attinet, quos nobis Vestra Dilectio commendavit, ita illos commendatione apud scholam nostram Tubingensem promovimus et prospeximus, ut procul dubio omnes illius scholæ ordines erga ipsos humanissimi æquissimi-

que futuri sint. Speramus insuper, ipsos ex schola hac nostra magna pietatis et eruditionis ornamenta in patriam allaturos, quibus aliquando et respublica et ecclesia mirifice juvari possit. Præterea Martino, Canuensis advocati filio, etiam clementer ac benigne prospeximus, ut in nostra schola religionis et litterarum studiis operam navare possit.

Quæ vero ad causam matrimonialem Polonicam et negotium Borrusicum spectant, ea omnia Vestra Dilectio plene et copiose ex reverendo Petro Paulo Vergerio cognoscet, qui ex nostro mandato Dilectioni Vestræ illa fideliter exponet.

Hisce Vestram Dilectionem divinæ tutelæ et protectioni commendantes eamque diutissime incolumem valere cupientes.

Datæ Stutgardiæ die 20 Junii anno 1560.

Christophorus Dux.

93 b.

Herzog Christoph an kurfürst Friedrich III von der Pfalz.

Wildbad 16 Mai 1560.

Wegen der polnischen heirath.

E. L. Der geben wir freuntlich zu vernemen, wie das Petrus Paulus Vergerius an gestern bey uns alhie ankomen und mit sich des palatini Vilmensis secretarium, so verschines jars auch bey uns herausser gewest, wie E. L. wol bewißt, mit sich gebracht, welcher uns bericht, das er bey E. L. und der sone hertzog Hanss Friderichen zu Saxen zu Heidelberg gewest, und von wegen der angebottnen freundschaft des künigs von Polen mit seinen schwestern, dieselbigen teutschen fürsten zu verheiratten etc. mit baiden E. L. redt gehabt, welche die sachen in bedacht genomen; nun hatt aber er neben dem bemelten secretario gleich vermogige vermeldung uns gethon, mit ausfuerlicher erinnerung, wie hoch fürstendig dise freundschaft unser der religionsverwandten stenden sein möchte, das auch dardurch der kunig von Polen desto eher beweget möchte werden, sich unser religion nit allein anhengig zu machen, sonder deren sich offentlichen zu ercleren und im ganzen kunigreich dieselbige anzustellen, darneben sye beide uns gebetten, bey E. L. freuntlichen anzuhalten (dieweill befunden, das E. L. mit sonder affection der sachen nachzudencken sich erbotten), damit E. L. deren sone hertzog